
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 727 del 21/06/2021

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE DATI 

TERRITORIALI  CON  METODI  DI  TELERILEVAMENTO  IN  AMBITO  FOTOGRAMMETRICO  E 

TOPOGRAFICO SUL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN PROSSIMITA' DELLE STRADE PROVINCIALI.

IL DIRIGENTE

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti altresì

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

Determina n. 727 del 21/06/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 

12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Premesso

che per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 

ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  

e fusioni di comuni” qualifica le Province come enti con funzioni di area vasta con il compito di 

esercitare,  tra  le  altre,  la  funzione  fondamentale  di  pianificazione  territoriale  provinciale  di 

coordinamento  nonché  la  funzione  di  tutela  e  valorizzazione  dell'ambiente  per  gli  aspetti  di 

competenza;

che la  Provincia di  Parma è dotata di  Piano Territoriale di  Coordinamento Provinciale (PTCP) 

approvato, ai sensi della L.R. n. 20/2000, con delibera del Consiglio Provinciale n.71 del 7 luglio 

2003, successivamente modificato e aggiornato;

che il  Piano Territoriale di  Coordinamento  Provinciale (P.T.C.P.)  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.R. 

20/2000 è lo strumento di definizione dell’assetto del territorio e, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 

267/2000 “indica: […] c) le linee di intervento per la sistemazione idrica, idrogeologica ed idraulico-

forestale ed in genere per il consolidamento del suolo e la regimazione delle acque […]”

che il D. Lgs. n.112/1998 all’art. 57 prevede che il PTCP “assuma il valore e gli effetti dei piani di  

tutela nei settori della protezione della natura, della tutela dell'ambiente, delle acque e della difesa  

del suolo” garantendo un adeguato livello di sicurezza sul territorio rispetto ai fenomeni di dissesto 

idrogeologico;

che  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  (Ufficio  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  -  Pianificazione 

d’Emergenza),  attraverso  l’utilizzo  di  tecnologie  innovative  -  SAPR  -  si  propone  di  fare  una 

mappatura del territorio che riguarda le interferenze fra la rete stradale e il dissesto idrogeologico 

in atto per poter programmare e pianificare interventi minori di messa in sicurezza del territorio 

attraverso metodologie di ingegneria naturalistica;

che per eseguire tale mappatura occorre munirsi di idonea attrezzatura e conferire una prestazione 

di servizi per l’acquisizione dei dati territoriali e la relativa restituzione ed elaborazione in formato 

digitale;

che per tale motivo, l’importo totale verrà suddiviso, in base alla tipologia di spesa, sui relativi 

Determina n. 727 del 21/06/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



capitoli di PEG dedicati sia alle prestazioni di servizio che all’acquisto di attrezzature;

Constatato

che per dare seguito all’acquisizione dei dati territoriali in oggetto, l’Ufficio Sicurezza Territoriale ha 

definito, in via preliminare, un ambito territoriale di studio soggetto a disseto idrogeologico;

che occorre  predisporre  una campagna di  telerilevamento  puntuale  sui  versanti  interessati  da 

dissesto idrogeologico che interferiscono con la viabilità provinciale 

che tale campagna verrà effettuata con innovative metodologie di scansione aerea – SAPR dotato 

di camera ottica e termica - in grado di ridurre notevolmente tempi e costi di lavoro ed aumentare 

la sicurezza degli operatori in campo;

che per l’acquisizione/elaborazione dei dati si rende necessario utilizzare professionalità tecniche 

idonee per effettuare missioni  aeree autonome di  telerilevamento in  ambito fotogrammetrico e 

topografico  (e  relativa  elaborazione  dati)  volta  ad  ottenere  un  valido  risultato  in  ambito  di 

monitoraggio del dissesto idrogeologico;

che per l’acquisizione di tali dati occorre munirsi di attrezzature idonee allo scopo quali marker di 

posizionamento,  antenna  GNSS  per  rilievo  punti  a  terra  e  software  Agisoft  Metashape  per 

elaborazione dati; 

Dato atto

che l’utilizzo  di  tecnologie  innovative  (SAPR,  ottiche termiche)  serve per  aumentare  l’efficacia 

dell’azione di monitoraggio del dissesto idrogeologico dei movimenti in atto;

che  il  personale  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  (Ufficio  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  - 

Pianificazione d’Emergenza) necessita di dotarsi di apparecchiature idonee allo svolgimento delle 

proprie  funzioni,  con particolare riguardo alla  fase di  elaborazione e  di  post-processo dei  dati 

acquisiti;

che occorre prevedere l’acquisizione di  dati  territoriali  con metodi  di  telerilevamento in  ambito 

fotogrammetrico e topografico sul dissesto idrogeologico in prossimità delle strade provinciali al 

fine  di  dotare  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  (Ufficio  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  - 

Pianificazione d’Emergenza) del materiale necessario allo svolgimento delle proprie mansioni;

Considerato

che si ritiene indispensabile prevedere una spesa pari a € 23.600,00= oltre Iva al 22% per Euro 

5.192,00= e cosi per complessivi Euro 28.792,00=;

Determina n. 727 del 21/06/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che per l'affidamento in oggetto si è proceduto ad effettuare ordine diretto d'acquisto su MEPA n. 

1047651  –  fornitore  DIFLY S.R.L.  Via  Giuseppe  Soglia  12,  42124,  Reggio  Emilia  (RE)  P.Iva 

02763230352,  per un importo di  € 23.600,00 oltre Iva al  22%  per Euro 5.192,00= e cosi per 

complessivi Euro 28.792,00=;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ai sensi ex 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti del Servizio 

Pianificazione Territoriale;

che è stata verificata la regolarità della ditta sul casellario ANAC agli atti del Servizio Pianificazione 

Territoriale;

Preso atto

che su MEPA - Centrale di committenza nazionale, è possibile reperire la tipologia di servizi CPV 

72300000-8 - “Servizi di elaborazione dati” oggetto del presente provvedimento nelle modalità di 

esecuzione compatibili con le esigenze tecniche, rilevate dall’Ufficio SIT - Sicurezza Territoriale - 

Pianificazione d’Emergenza;

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 

Euro 75.000,00 =;

che i servizi in oggetto sono riconducibili alla fascia di costo II, di cui al Decreto Presidenziale n. 

41/2021 “Linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”, in quanto l’importo è 

compreso tra €.20.000,00 e € 39.999,00;

che pertanto, a seguito della trattativa n. 1047651 , tramite ME.PA.  è pervenuta l’offerta della Ditta 

DIFLY S.R.L. Via Giuseppe Soglia 12, 42124, Reggio Emilia (RE) P.Iva 02763230352,  per un 

importo  di  €  23.600,00  oltre  Iva  al  22%  per  Euro  5.192,00=  e  cosi  per  complessivi  Euro 

28.792,00=;

che pertanto, si deve procedere all’affidamento di cui sopra alla Ditta DIFLY S.R.L. Via Giuseppe 

Soglia 12, 42124, Reggio Emilia (RE) P.Iva 02763230352;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e  a seguito della trattativa n. 1047651 

tramite  ME.PA.,  la  spesa  per  l’acquisizione  di  dati  territoriali  con  metodi  di  telerilevamento  in 

Determina n. 727 del 21/06/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



ambito  fotogrammetrico  e  topografico  sul  dissesto  idrogeologico  in  prossimità  delle  strade 

provinciali;

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, la prestazione e l'acquisto delle attrezzature in 

oggetto  alla  Ditta  DIFLY  S.R.L.  Via  Giuseppe  Soglia  12,  42124,  Reggio  Emilia  (RE)  P.Iva 

02763230352,  per un importo di  € 23.600,00 oltre Iva al  22%  per Euro 5.192,00= e cosi per 

complessivi Euro 28.792,00=;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z4431C7128;

di impegnare la spesa di Euro 28.792,00= (ventottomilasettecentonovantadue/00) come segue:

- € 13.500,00= sul capitolo di spesa del PEG 312000720000 (Pianificazione Territoriale – 

Prestazioni servizi) del bilancio 2021 (ip.762 sub.1005 ) finanziata con entrata accertata 

e riscossa  sul PEG cap. 473004740000 (Introiti per attività estrattive) del bilancio 2021;

- € 10.292,00= sul capitolo di spesa del PEG 311500720000 (Pianificazione Territoriale – 

Prestazioni) del bilancio  2021 (ip.930) finanziata con avanzo;

- € 5.000,00= sul capitolo di spesa del PEG 251150252000 (Pianificazione Territoriale - 

Attrezzature) del bilancio di previsione 2021 (ip.973) finanziata con avanzo;;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 727 del 21/06/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1835 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 251150252000 / 0 Impegno 973 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

5.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Attrezzature

01 - Urbanistica e assetto del territorio 2020105 - AttrezzatureZ4431C7128

2020105001 - Attrezzature scientifiche

S 311500720000 / 0 Impegno 930 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 10.292,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ4431C7128

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 15.292,00

S 312000720000 / 0 Sub-Impegno 1005 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 13.500,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 VINC
70)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ4431C7128

Totale Sub-Impegni 13.500,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 727 / 2021 

Proposta n. 1835/2021

Oggetto:  SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER 
ACQUISIZIONE DATI TERRITORIALI CON METODI DI TELERILEVAMENTO IN 
AMBITO FOTOGRAMMETRICO E TOPOGRAFICO SUL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN PROSSIMITA' DELLE STRADE PROVINCIALI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - AVANZO - PARTE DI TOT. 28.792,00 AFFIDAM. DITTA DIFLY SRL IVA C. 
PER RACCOLTA DATI TERRITORIALI CON TELERILEVAMENTO PER DISSESTO IDROGEOLOGO
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.930/2021 – euro €10.292,00 
----

Rif. Bil. PEG 251150252000/0 - AVANZO - PARTE DI TOT. 28.792,00 AFFIDAM. DITTA DIFLY SRL IVA C. 
PER RACCOLTA DATI TERRITORIALI CON TELERILEVAMENTO PER DISSESTO IDROGEOLOGO
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.973/2021 – euro €5.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - PARTE DI TOT. 28.792,00 AFFIDAM. DITTA DIFLY SRL IVA C. PER 
RACCOLTA DATI TERRITORIALI CON TELERILEVAMENTO PER DISSESTO IDROGEOLOGICO
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1005/2021 – euro €13.500,00 
----

Parma, lì 21/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


